



COMUNE DI VINOVO  
(Citta' Metropolitana di Torino)

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
Piazza Marconi n° 1 - C.A.P. 10048

Tel. (011) 9620402  
Fax (011) 9620437

Vinovo li 04/01/2019

**OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA (architettonica ed impiantistica), DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “ Adeguamento sismico, riqualificazione energetica, risanamento conservativo, ampliamento e realizzazione palestra nell’edificio scolastico “Buozzi-Matteotti di Via Sestriere 70-72 a Vinovo” CUP: F28E18000210001 CIG: 77302281F3. – Chiarimenti -**

In merito ai quesiti pervenuti, si forniscono chiarimenti.

QUESITO N. 1: “ *L’importo lavori indicato nella tabella a pag.13 del disciplinare per la categoria edilizia (E.08) sia pari ad € 798.201,50 anzichè € 1.798.201,50?, come si evince dagli importi a pag.7 del Disciplinare stesso;*”

RISPOSTA: Si, per errore materiale è stato riportato nel disciplinare l’importo di € 1.798.201,50 anzichè € 798.201,50. L’importo corretto è quindi pari ad € 798.201,50 (corrispondente all’applicazione della coefficiente 0,50 all’importo lavori della categoria E8 pari ad € 1.596.403,00)

QUESITO N. 2 : “*Si chiede cortesemente se il requisito di cui al p.to 7.3, categoria edilizia E.08 (o equivalenti) sia dimostrabile indistintamente anche attraverso prestazioni professionali di sola direzione lavori oppure di solo coordinamento sicurezza.*”

Risposta : NO, in ossequio al punto 2.2.2.3 delle linee guida n. 1 ANAC la comprova del requisito deve essere dimostrata per lo meno con uno studio di fattibilità: la sola DL oppure il solo

coordinamento della sicurezza non dimostrerebbe il requisito di capacità tecnico-professionale richiesto.

QUESITO N.3 : *“Si richiede cortesemente se all’interno della categoria EDILIZIA siano valutati anche le opere di ID E.20, trattandosi di opere su edificio esistente”*

RISPOSTA: NO. Sono ammissibili esclusivamente lavori che rientrano nella categoria EDILIZIA E08 o nelle categorie equivalenti E09 ed E10.

QUESITO N. 4: *“Si chiede di chiarire quanto esplicito in merito al frazionamento dei due servizi di punta (pag.13 del disciplinare), dato che come indicato al p.to 7.3 lettera l) l’importo minimo richiesto debba essere “complessivo”, ossia cumulato, tra due servizi scelti, coerentemente con il bando tipo ANAC e chiarimenti del 19/11/2018”.*

RISPOSTA: Il chiarimento richiesto è già ampiamente specificato al punto 7.3 di pag .14 del disciplinare di gara Infatti dopo la *tabella- Categorie ID e importi minimi dei lavori per i servizi di punta* è stato specificato che *“I Servizi di punta NON POSSONO ESSERE FRAZIONATI* precisando che *non è corretto - per ogni classe della categoria di riferimento- sommare due o più servizi relativi a lavori di importo inferiore.* Quindi ad esempio, dovranno essere stati effettuati servizi per opere di cui alla categoria E08 per almeno (ciascuno) di euro 798.201,50 non frazionabile e non garantibile tramite la somma di due servizi di importo minore.

QUESITO N. 5: *“Con riferimento al disciplinare di gara, pag 33, si chiede se la dicitura “Non sono computati nel numero di pagine delle relazioni le copertine e gli eventuali sommari “ riferita al criterio A) professionalità ed adeguatezza dell’offerta può essere esteso al criterio B caratteristiche metodologiche dell’offerta, ovvero che l’eventuale copertina/indice della “Relazione” come indicato all’interno del disciplinare non sia conteggiata all’interno della quantificazione delle schede richieste ( 4, quattro):*

RISPOSTA: Sì. Anche per il criterio B relativo *“caratteristiche metodologiche dell’offerta“*, per il principio di uniformità, non saranno computati nel numero di pagine della “Relazione” le copertine e gli eventuali sommari.

QUESITO N. 6: *“Con riferimento al disciplinare di gara, pag 34, si chiede se la dicitura “Schede” e “pagine” in formato A4, relativi al criterio B caratteristiche metodologiche dell’offerta, corrisponda alla compilazione delle schede solo fronte oppure fronte-retro.*

RISPOSTA: Sempre per il principio di uniformità, la Relazione dovrà essere composta da massimo n.ro 4 schede in formato A4 compilate solo su una facciata (solo fronte).

QUESITO N. 7: “ Di chiarire quanto indicato al punto 7.3 del Disciplinare “Requisiti di capacità tecnica e professionale”, punto 1) servizi di “punta” ove è riportato “ l’operatore economico deve aver eseguito, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,50 volte il valore della medesima.” mentre più avanti si asserisce che non è possibile sommare due servizi relativi a lavori di importo inferiore. Fa seguito uno specifico esempio.

Ma non è l’importo complessivo (somma) dei lavori di due servizi che deve essere superiore al 50% dell’importo dei lavori previsti, come indicato nella tabella riportata, e non il singolo importo di ciascuno dei due lavori?

RISPOSTA: Il chiarimento richiesto è già ampiamente specificato al punto 7.3 di pag .14 del disciplinare di gara Infatti dopo la *tabella- Categorie ID e importi minimi dei lavori per i servizi di punta* è stato specificato che “I Servizi di punta NON POSSONO ESSERE FRAZIONATI precisando che non è corretto - per ogni classe della categoria di riferimento- sommare due o più servizi relativi a lavori di importo inferiore. Quindi ad esempio, dovranno essere stati effettuati servizi per opere di cui alla categoria E08 per almeno (ciascuno) di euro 798.201,50 non frazionabile e non garantibile tramite la somma di due servizi di importo minore.

QUESITO N. 8: La produzione di una garanzia provvisoria (punto 10 del disciplinare) non è esclusa dall’art. 93 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 ?

RISPOSTA: Si è ritenuto di chiedere la suddetta garanzia in considerazione della natura oggetto della prestazione richiesta e del grado di rischio ad esso connesso tenendo conto inoltre che le attività specialistiche richieste non comprendono la sola progettazione e redazione del piano di sicurezza e coordinamento.

QUESITO N. 9: In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 del Disciplinare di Gara si chiede, dal momento che esso specifica testualmente "deve aver eseguito [...] due servizi [...] di importo complessivo", mentre la successiva nota sembrerebbe asserire che l’importo indicato (pari a 0,50 l’importo lavori a base di gara) debba essere soddisfatto da ciascuno dei due servizi di punta, a scanso di equivoci, di chiarire se l’importo di cui alla Tabella di pagina 13 ultima colonna debba essere soddisfatto da ciascuno dei due servizi di punta oppure dai due servizi di punta nel loro complesso oppure anche da un unico servizio.

RISPOSTA: Il chiarimento richiesto è già ampiamente specificato al punto 7.3 di pag .14 del disciplinare di gara Infatti dopo la *tabella- Categorie ID e importi minimi dei lavori per i servizi di*

*punta* è stato specificato che “*I Servizi di punta NON POSSONO ESSERE FRAZIONATI* precisando che *non è corretto - per ogni classe della categoria di riferimento- sommare due o più servizi relativi a lavori di importo inferiore. Quindi ad esempio, dovranno essere stati effettuati servizi per opere di cui alla categoria E08 per almeno (ciascuno) di euro 798.201,50 non frazionabile e non garantibile tramite la somma di due servizi di importo minore.*

QUESITO N.10: *Se Codesta Spettabile Stazione Appaltante accetti la presentazione della garanzia provvisoria in misura ridotta del 50 per cento, priva di impegno al rilascio della garanzia definitiva, qualora l'offerta sia presentata da una microimpresa, piccola o media impresa o come costituendo R.T.P. composto esclusivamente da microimprese, piccole o medie imprese, ai sensi dell'art. 93, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016; accettando l'interpretazione secondo la quale rientrano in suddetta definizione tutti gli operatori economici (quindi anche i liberi professionisti e gli studi associati) che rispettano i limiti di suddetta definizione (occupano meno di 250 persone ed hanno un fatturato annuo non superiore a 50 milioni di Euro oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di Euro), in virtù anche di quanto stabilito dall'art. 12 della L. 81/2017;*

RISPOSTA: Si è possibile applicare la riduzione del 50 per cento, anche nei confronti delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese ai sensi dell'art. 93 commi 7 e 8 del Dlg 50/2016 e s.m.i.

QUESITO N.11: *se le professionalità minime richieste di cui all'art. 7.1 del Disciplinare di Gara possano combaciare in un unico professionista purchè in possesso dei requisiti necessari oppure debba esserci necessariamente un professionista per ogni figura richiesta (per un totale minimo pertanto di 6 professionisti).*

RISPOSTA: Sono ammessi a partecipare liberi professionisti singoli a condizione che abbiano i requisiti richiesti dal disciplinare.

IL RUP  
(Miniace Geom Luigi)